
«SI 111 i l o  STATAI.»: fJ'ISTRUZIOM: SKTlNOARIA M PI HIOIil

GIOSUÈ CARDUCCI
COMI SO (RG)

www.islitutocarduccicomiso.etju.it -  e-mail: rgis003008@istuutione.it -  PEC: rgis003008@pec.istruzione,it 
CF 91008020884 -  CM RGIS003008 -  CUU UF6C5J

F o n d i Strutturali E uropei -P rogram m a O perativo N azionale  “Per la scuola, com petenze e  

A v v is o  p u b b l ic o  A u to r iz z a z io n e  P r o g e t to  C o d ic e  Id e n t i f ic a t iv o

am bien ti p e r  V app ren d im en to " 2014- 2020, 

T i to lo  P r o g e t t o  C I  P

AOODGEFID/9707 
del 27 aprile 2021

AOODGEFID- 
17656 del 7 giugno 

2021
10.2.2 A-FSEPON-S1-2021- 

296
“Let ’s  start over 2 ” I59J21002360006

Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR.
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001

“Per la scuota: competenze e ambienti di apprendimento ”

Progetto “Let ’s start over 2 ” 
codice 10.2.2A- FSEPON-SI-2021-296

GRADUATORIA PROVVISORIA 
Avviso DI SELEZIONE ESPERTI ESTERNI E TUTOR D’AULA

prot.n. 6267 del 10/08/2021

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull 'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia scolastica; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto '‘Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, art. 21 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;
VISTO il D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567 Regolamento recante la disciplina delle iniziative complementari e 
delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Assessoriale numero 7753 del 28 dicembre 2018, Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabi/e delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della 
Regione Siciliana:
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola -  competenze e ambienti
per l'apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea;

http://www.islitutocarduccicomiso.etju.it
mailto:rgis003008@istuutione.it


VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e ss. mm. e ii. e altresì il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo e ss.mm e ii.;
VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofmanziate dai Fondi Strutturali 
Europei nell’edizione ottobre 2020;
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. AOODGEFID 14207 del 2 novembre 2015 che approva il documento 
“Metodologia di determinazione delle opzioni di semplificazione dei costi FSE nell’ambito del PON Per la 
Scuola 2014-2020”;
VISTA la Circolare AOODGEFID n. 17198 del 27 maggio 2019 “Manuale di richiesta e inserimento codice 
CUP -  nuova versione”;
VISTA la Circolare AOODGEFID n. 34815 del 02 agosto 2017 e nota prot. AOODGEFID n. 35926 del 21 
settembre 2017 “Attività di formazione -  Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;
VIST Ala Circolare AOODGEFID n. 11805 del 13 ottobre 2016 “INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ -  
Disposizioni”. • Nota Prot. 38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 
progetti su FSE”;
VISTO l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero AOODGEFID/9707 di protocollo del 27 aprile 2021; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni e/o esterni approvato con delibera 
del Consiglio di Istituto numero 2 del 16 luglio2018;
VISTA la graduatoria definitiva regionale trasmessa con nota MIUR/AOODGEFID/17355 del 1° giugno 
2021, trasmessa per via telematica dal MIUR Fondi Strutturali Europei -  Programma Operativo Nazionale 
Europeo (FSE)Obiettivo Specifico 10.1.1A“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid 
-19 (Apprendimento e socialità)” -  Avviso Prot. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 Azione 10.2.2A 
Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo scolastico degli studenti;
VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2021, nel quale il progetto è stato inserito con il 
numero di aggregato “P/02/13” -  PON -  10.2.2A -  FSEPON-SI-2021-296 AVV. 9707-2021 LET’S START 
OVER 2”;
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. 5267 del 24 giugno 2021;
VISTO il verbale del Consiglio d’istituto del 6 luglio 2021 nel quale il progetto è stato preso in carico ed 
inserito nel P.A. per l’e.f. 2021;
CONSIDERATO che L’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice 
C.U.P. I59J21002350006per il Progetto PON “Apprendimento e socialità”- codice Nazionale , 10.2.2A- 
FSEPON-SI-2021-296 “Let’s start over 2 ”;
VISTO l’avviso di selezione del 10 agosto 2021- prot. n. 6267 per n. 17 Esperti tra il personale 
interno, interno ad altre scuole (collaborazioni plurime), esterno; per n. 16 Tutor tra il personale 
interno;
VISTE le candidature fatte pervenire dagli aspiranti al conferimento di incarico, rese pubbliche con 
provvedimento prot.n. 6424 del 25/08/2021, con provvedimento prot. n. 6529 del 30/08/2021 e con 
provvedimento prot. n. 6785 del 04/09/2021;
VISTI il Verbale del Gruppo di Coordinamento n.3 del 24/08/2021 e il Verbale n.4 del 04/09/2021;
VISTI il verbale n.l del 30/08/2021 e il verbale n.2 del 04/09/2021 della Commissione per la Valutazione 
delle Istanze;
RILEVATA la necessità, preliminarmente, di verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo 
docente le risorse professionali di cui ha necessità per l’espletamento del progetto;
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso,

DETERMINA

di pubblicare all’Albo Pretorio on-line le GRADUATORIE PROVVISORIE di merito adottate dalla 
Commissione per la Valutazione delle candidature pervenute, relative alla procedura di selezione per N .l7 
ESPERTI FORMATIVI e n .l6 TUTOR D’AULA Progetto P.O.N. ” codice 10.2.2A- FSEPON-SI-2021-
296 “Let ’s start over 2 ”



ESPERTI FORMATORI

Modulo 1: Stand up and speak
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Amore Giovanni 11 15 18 52

Modulo 2: We all stand toget Iter
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Catania Silvia 10 3 13

Mod «lo 3; Voci delPantichità » l
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Micieli Maria Stella 15 16 20 51
2 Distefano Rosanna 10 10 14 34

TITOLO DI STUDIO NON ATTINENTE AL MODULO DEL PROGEI TO
3 Giuffrida Gianfranco 5 2 7

Modulo 4: Voci delPantichità -2
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Noto Teresa 12 16 24 52
2 Distefano Rosanna 10 10 14 34

TITOLO DI STUDIO NON ATTINENT E AL MODULO
3 Giuffrida Gianfranco 5 2 7

Modulo 5: Voci delPantichità -3
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Noto Teresa 12 16 24 52
2 Micieli Maria Stella 15 16 20 51
3 Mirabella Concetta 14 7 15 36
4 D is t e f a n o  R o s a n n a 10 io 14 3 4

TITOLO DI STUDIO NON ATTINENT 2 AL MODULO
5 Giuffrida Gianfranco 5 2 7

Modulo 6: Realtà e modelli- A
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Battaglia Salvatore 8 8 37 53
2 Fiaccabrino Lucilla 12 5 24 41

Moc ulo 7: Realtà e modelli- B
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Battaglia Salvatore 8 8 37 53
2 Spataro Biagia 6 8 22 36

Moc ulo 8: Realtà e modelli- C
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Battaglia Salvatore 8 8 37 53

Mot ulo 9: Forme e strutture aziendali
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Nessuna istanza pervenuta



Modulo 10: Come l’informatica aiuta a gestire l’azienda
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Zago Biagia 8 7 5 20

M ot u lo  I l i  C o m e  v a lo r iz z a r e  il te r r ito r io , le  im p r e se  e  i p r o d o tt i tu r is iei
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Nessuna istanza pervenuta

Modulo 12; “La magnifica visione*’: dall’idea allo schermo (di cui alla lettera A deH’avviso di selezione)
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Giardina Tullia 22 7 15 44

Modulo 12; “La magnifica visione”: dall’idea allo schermo (di cui alla lettera B deH’avviso di selezione)
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Riva Antonio (esterno) 3 25 28

Modulo 13: A scuola di design
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Pelligra Milena 8 6 20 34
2 Giuffrida Gianfranco 15 2 2 19

Mod «lo 14; Teoria e metodi della progettazione
N ° C A N D ID A T O T IT O L I

CULTURALI
F O R M A Z IO N E  E  
AGGIORNAMENTO

E S P E R IE N Z E
LAVORATIVE

T O T A L E

1 Pelligra Milena 8 6 20 34
2 Giuffrida Gianfranco 15 2 2 19

Mod ulo 15: Murales 2.0
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Pelligra Milena 8 6 20 34
2 Giuffrida Gianfranco 15 2 2 19

Moc ulo 16: Insegno italiano come L2
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Giardina Tullia 22 6 8 36

TUTOR D’AULA

Mot ulo 1: Stand up and speak
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Grazioso Angelo 12 2 11 25

Mod ulo 2: We all stand together
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Grazioso Angelo 12 2 11 25

Modulo 3: Voci dell’antichità - 1



N° CANDIDATO TITOLI
CULTURALI

FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Amore Giovanni 11 15 17 43
2 Noto Teresa 12 10 19 41
3 QjStefano Rosanna 16 7 14 37
4 Mirabella Concetta 18 4 14 36
5 Montemezzani Stefania 18 3 3 24

Moc ulo 4: Voci dell’antichità - 2
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Micieli Maria Stella 15 10 20 45
2 Amore Giovanni 11 15 17 43
3 Distefano Rosanna 16 7 14 37
4 Mirabella Concetta 18 4 14 36
5 Russo Ersilia 12 6 13 31
6 Montemezzani Stefania 18 3 5 26

Moc ulo 5: Voci deU’antichità -3
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Micieli Maria Stella 15 10 20 45
2 Amore Giovanni 11 15 17 43
3 Noto Teresa 12 10 19 41
4 Distefano Rosanna 16 7 14 37
5 Galofaro Giovanna 14 4 14 32
6 Montemezzani Stefania 18 3 3 24

Modulo 6: Realtà e modelli- A
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Rago Ester 10 3 17 30
2 Guastella Massimiliano 14 6 3 23
3 Zago Biagia 8 7 2 17
4 Tomaselli Ermelinda 8 1 3 12

Moc ulo 7: Realtà e modelli- B
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Rago Ester 10 3 17 30
2 Guastella Massimiliano 14 6 3 23
3 Zago Biagia 8 7 2 17
4 Tornaselo Ermelinda 8 1 3 12

Moc ulo 8: Realtà e modelli- C
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Rago Ester 10 3 17 30
2 Guastella Massimiliano 14 6 3 23
3 Zago Biagia 8 7 2 17
4 Tornaselo Ermelinda 8 1 3 12

Modulo 9: Forme e strutture aziendali
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Nessuna istanza pervenuta



Modulo 10: Come l’informatica aiuta a gestire l’azienda
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Guastella Massimiliano 14 6 3 23
2 Tornaseli i Erme linda 8 1 3 12

Mod ulo 11: Come valorizzare il territorio, le imprese e i prodotti turistici
N° CANDIDATO TITOLI

CULTURALI
FORMAZIONE E 
AGGIORNAMENTO

ESPERIENZE
LAVORATIVE

TOTALE

1 Nessuna istanza pervenuta

Modulo 12: “La magnifica visione”: dall’idea allo schermo
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Amore Giovanni 11 15 17 43
2 Massari Marizia 12 18 6 36
3 Pace Nunziatina 18 16 34
4 Spataro Claudia 18 9 6 33

Modulo 13: A scuola di design
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Pelligra Milena 10 5 16 31
2 Spataro Claudia 18 9 6 33
3 Li Rosi Ester 12,5 8 3 23,5

Modulo 14: Teoria e metodi della progettazione
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Spataro Claudia 18 9 6 33
2 Pelligra Milena 10 5 16 31
3 Li Rosi Ester 12,5 8 3 23,5

Modulo 15: Murales 2.0
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Spataro Claudia 18 9 6 33
2 Pelligra Milena 10 5 16 31
3 Li Rosi Ester 12,5 8 3 23,5

Moti ulo 16: Insegno italiano come L2
N° CANDIDATO TITOLI FORMAZIONE E ESPERIENZE TOTALE

CULTURALI AGGIORNAMENTO LAVORATIVE
1 Massari Marizia 12 18 6 36
2 Catania Silvia 10 3 13

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, motivato e da formalizzarsi per iscritto, entro e non 
oltre giorni 5 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.
Trascorsi i 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, sarà pubblicato il provvedimento di 
graduatoria definitiva. Copia del presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio on-line e sito web 
in data odierna.
Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni 
ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il Dirigente Scolastico delflstituzione 
Scolastica.
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico delflstituzione Scolastica. Il Responsabile del sito web è invitato a 
pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 per quanto oggetto del presente 
disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. L’attività oggetto della presente determina è



cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M20P001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per Vapprendimento", Programmazione 2014- 
2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, deH'Università e Ricerca - 
Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per 
Finnovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo 
sviluppo e la coesione sociale.


